



Kostbaarhedenverzekering

BTBKB1701 – Bruns ten Brink

Versie januari 2017

Inhoudsopgave

Hoofdstuk 1	Begripsomschrijving kostbaarhedenverzekering	3
Hoofdstuk 2	Dekkingsgebied	4
Hoofdstuk 3	Algemene uitsluitingen	4
Hoofdstuk 4	Schaderegeling	5
Hoofdstuk 5	Wijziging premie of voorwaarden	7
Hoofdstuk 6	Verjaring	7
Hoofdstuk 7	Bekendheid	8
Hoofdstuk 8	Wijziging van het risico	8
Hoofdstuk 9	Dekking	8
Hoofdstuk 10	Uitsluitingen	9

Inleiding

Met deze verzekering bent u verzekerd voor materiële schade aan uw kostbaarheden die u privé gebruikt en die uw eigendom zijn. De kostbaarheden zijn onderverdeeld in de volgende categorieën:

- 1 kunst en antiek;
- 2 lijfsieraden;
- 3 instrumenten;
- 4 PC's;
- 5 Laptops.

Op uw polisblad staan per categorie alle verzekerde kostbaarheden genoemd. In deze voorwaarden leest u op welke plaatsen en in welke situaties uw kostbaarheden verzekerd zijn. En ook wanneer uw kostbaarheden niet verzekerd zijn.

Naast de Algemene voorwaarden zijn ook deze bijzondere voorwaarden van toepassing. Deze gelden alleen voor de kostbaarhedenverzekering. Wijken deze bijzondere voorwaarden af van de Algemene voorwaarden? Dan gelden deze bijzondere voorwaarden.

Wat verzekert u met deze verzekering

1. Verzekerd zijn kostbaarheden van uzelf, als degene die de verzekering heeft afgesloten. Welke kostbaarheden u verzekert, staat op uw polisblad.
2. Ook verzekerd zijn de kostbaarheden die op uw polisblad staan en die van inwonende gezinsleden zijn met wie u in gezinsverband samenwoont.

De personen die meeverzekerd zijn, hebben dezelfde rechten en verplichtingen als uzelf voor deze kostbaarhedenverzekering. Staat er 'u' of 'uw' in deze polisvoorwaarden? Dan geldt die bepaling ook voor de personen die zijn meeverzekerd.

Hoofdstuk 1 Begripsomschrijving kostbaarhedenverzekering

Artikel 1.1 Begrippen

1.1.1 Kunst

Onder 'kunst' verstaan wij schilderijen, etsen, zeefdrukken, litho's en andere kunstvoorwerpen, zoals beelden.

1.1.2 Antiek

Onder 'antiek' verstaan wij kostbaarheden met een antiquarische waarde die niet meer nieuw verkrijgbaar zijn. Lijfsieraden en antiek meubilair, zoals kasten, stoelen, banken, tafels, bureaus en kisten, vallen hier niet onder.

1.1.3 Lijfsieraden

Onder 'Lijfsieraden' verstaan wij sieraden (inclusief horloges) die gemaakt zijn om op het lichaam te dragen.

1.1.4 Instrumenten

Onder 'instrumenten' verstaan wij muziekinstrumenten en foto-, film- en videoapparatuur, inclusief de apparatuur en accessoires die daarbij horen.

1.1.5 PC en laptop

Onder 'PC's' verstaan wij alle soorten (draagbare) computerapparatuur met een beeldscherm (diagonaal) groter dan 7 inch (17,78 cm). Inclusief de normaal daarbij horende randapparatuur en overige hulpmiddelen, zoals dvd's, USB-sticks, harde schijven, boxen, monitoren en printers.

Voor 'Laptops' geldt aanvullend dat deze een compact formaat hebben, waardoor ze gemakkelijk zijn mee te nemen (bijvoorbeeld een laptop, notebook of tablet). Spelcomputers vallen niet onder 'Laptops'.

Hoofdstuk 2 Dekkingsgebied

Uw kostbaarheden zijn niet overal verzekerd. Hieronder staan de gebieden waar de verschillende soorten kostbaarheden zijn verzekerd.

Laptops, lijfsieraden, instrumenten en foto-, film- en videoapparatuur
Verzekerd over de hele wereld.

PC's, kunst en antiek

- in uw woning;
- tijdens vervoer vanuit uw woning naar een reparateur in Nederland en terug van de reparateur naar uw woning;
- tijdens het verblijf bij een reparateur in Nederland.

Hoofdstuk 3 Algemene uitsluitingen

U bent niet verzekerd voor schade die als volgt is veroorzaakt of ontstaan:

Artikel 3.1 Opzet of goedvinden

U hebt opzettelijk tegen een zaak in strijd met het recht iets gedaan of nagelaten. Ook als u het goedvond dat de schade werd veroorzaakt, is die schade niet verzekerd.

Artikel 3.2 Roekeloosheid

U bent bewust of onbewust roekeloos geweest. U bent 'bewust roekeloos', als u weet dat er een grote kans is op schade, maar u denkt dat die schade niet zal ontstaan. U bent 'onbewust roekeloos', als u er in het geheel niet bij stilstaat dat er een grote kans is op schade.

Artikel 3.3 Merkelijke schuld

U hebt bewust of onbewust schuld aan het ontstaan van de schade. U hebt 'bewust aanmerkelijke schuld', als u weet dat er een aanmerkelijke kans is op schade, maar u denkt dat die schade niet zal ontstaan. U hebt 'onbewust aanmerkelijke schuld', als u er in het geheel niet bij stilstaat dat er een aanmerkelijke kans is op schade.

Let op: in bovenstaande opsomming verstaan wij onder 'u':

- uzelf, als degene die de verzekering heeft afgesloten;
- uw echtgenoot, echtgenote of partner;
- kinderen die thuis wonen;
- uw huisgenoten.

Artikel 3.4 Aardbeving

Als de schade is ontstaan door een aardbeving of binnen 24 uur na de aardbeving, in of dicht bij de plaats waar uw kostbaarheden zijn.

Artikel 3.5 Niet-wettelijke activiteiten

U of een (onder)huurder nam deel aan activiteiten die wettelijk niet zijn toegestaan.

Artikel 3.6 Vulkanische uitbarsting

Als de schade is ontstaan door een vulkanische uitbarsting of binnen 24 uur na de vulkanische uitbarsting, in of dicht bij uw woning.

Artikel 3.7 Atoomkernreacties

In tegenstelling tot artikel 3.1.1 van de Algemene voorwaarden is schade door of verbandhoudende met atoomkernreacties uitgesloten. Onder atoomkernreacties te verstaan atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan.

Hoofdstuk 4 Schaderegeling

Wij stellen vast hoeveel schade u hebt en wij handelen uw schade af. Dit doen we onder andere met behulp van de gegevens en inlichtingen die u ons geeft.

Artikel 4.1 Vergoeding in natura

Bij elke schade hebben wij het recht om de schade in natura te vergoeden. Wij zorgen bij een verzekerde schade bijvoorbeeld voor het laten bijmaken van een oorbel.

Artikel 4.2 Vaststellen schadebedrag

1. Wij stellen het schadebedrag in overleg met u vast. Schakelen wij een expert in? Dan gaan wij uit van het schadebedrag dat de expert vaststelt.
2. Bent u het niet eens met het door ons of de expert vastgestelde schadebedrag? Dan mag u zelf ook een expert inschakelen (een 'contra-expert'). In dat geval stellen beide experts de schade vast. Vooraf zullen zij een derde expert benoemen. Komt de schadevaststelling tussen beide experts namelijk niet overeen, dan zal de derde expert het schadebedrag vaststellen. Het vastgestelde schadebedrag blijft daarbij tussen de schadebedragen die de beide andere experts hebben vastgesteld. De beslissing van de derde expert is bindend. Zowel voor u als voor ons. Alle experts moeten zijn aangesloten bij de Gedragscode Expertiseorganisaties. Wij betalen de kosten van de experts.
3. Wilt u geen gebruik maken van bovenstaande expertiseregeling en zelf een persoon inschakelen om uw schade vast te stellen? Dan moet u de kosten zelf betalen aan deze persoon. Wij vergoeden aan u alleen de kosten voor zover deze redelijk zijn. Het moet redelijk zijn om deze kosten te maken en de hoogte van de kosten moet redelijk zijn. Dit staat in artikel 7:959 van het Burgerlijk Wetboek. Schakelt u zelf iemand in en maakt deze persoon kosten in de fase voordat wij of onze experts het schadebedrag hebben vastgesteld? Dan zijn deze kosten altijd voor uw rekening.
4. Let op: is het schadebedrag op een van de hierboven genoemde manieren vastgesteld? Dan erkennen wij daarmee nog niet dat wij de schade aan u moeten vergoeden.

4.2.1 Vaststellen van de omvang van de schade

Wij stellen de omvang van de schade vast op basis van het verschil tussen de waarde van de kostbaarheden direct voor en na de gebeurtenis.

Artikel 4.3 Vaststellen van de waarde bij schade aan de kostbaarheden

Op uw polisblad staan de kostbaarheden die zijn verzekerd. Hieronder leest u hoe wij de waarde vaststellen bij schade.

1. Is het bedrag waarvoor de kostbaarheden zijn verzekerd, gebaseerd op een taxatierapport van maximaal zes jaar oud? Dan gaan wij uit van de taxatiewaarde om de waarde vast te stellen. De 'taxatiewaarde' is de waarde die een beëdigd taxateur aan het voorwerp heeft toegekend en die in een taxatierapport is vastgelegd. De taxatie is zes jaar geldig. Wij rekenen vanaf de datum waarop het rapport is gemaakt.
2. Is het bedrag waarvoor de kostbaarheden zijn verzekerd, gebaseerd op een taxatierapport dat ouder is dan zes jaar? Of is er geen taxatie- rapport? Dan gaan wij uit van de nieuwwaarde om de waarde vast te stellen. De 'nieuwwaarde' is het bedrag dat u nodig hebt om nieuwe kostbaarheden van dezelfde soort en kwaliteit aan te schaffen. Deze regeling geldt niet als de dagwaarde minder is dan 40 procent van de nieuwwaarde. Wij gaan in dat geval uit van de dagwaarde. De 'dagwaarde' berekenen we door van de nieuwwaarde een bedrag af te trekken vanwege waardevermindering door ouderdom en/of slijtage.
3. Hebt u kostbaarheden in de categorie kunst en antiek verzekerd? Dan gaan wij uit van de zeldzaamheidswaarde. 'Zeldzaamheidswaarde' is de huidige waarde die deskundigen op basis van zeldzaamheid aan kunst en antiek toekennen.

U moet dan voldoen aan een van de volgende voorwaarden:

1. Het bedrag waarvoor het voorwerp is verzekerd, is gebaseerd op een gespecificeerde aankoopnota.
2. Het bedrag waarvoor het voorwerp is verzekerd, is gebaseerd op een taxatierapport. Dat taxatierapport is gemaakt door een beëdigd taxateur en is maximaal zes jaar oud. Wij rekenen vanaf de datum waarop het rapport is gemaakt.

Bij schade, verlies of diefstal moet u de aankoopnota of het taxatierapport van elk afzonderlijk voorwerp aan ons geven.

Artikel 4.4 Is de schade te herstellen?

Is de schade te herstellen en zijn de herstelkosten lager dan het verschil in waarde direct voor en na de schade? Dan gaan we voor de berekening van de schadevergoeding uit van de herstelkosten. Gebruiken we daarbij de nieuwwaarde als basis voor de schade- vergoeding? Dan verhogen wij de schadevergoeding met een bedrag voor waardevermindering die door de schade is ontstaan en door het herstel niet is verdwenen.

Artikel 4.5 Maximale vergoedingen

Wij vergoeden bij schade, diefstal en verlies maximaal het verzekerde bedrag per voorwerp dat op het polisblad staat.

De basis voor vergoeding is de waarde van de verzekerde kostbaarheden afzonderlijk. Wij vergoeden niet het waardeverlies dat ontstaat doordat een collectie, paar of stel niet langer compleet is.

Artikel 4.6 Noodhulp

Is er iets gebeurd waardoor u schade aan uw kostbaarheden hebt die verzekerd zijn? En hebt u noodhulp nodig? Neem dan contact op met uw adviseur. Hebt u geen adviseur? Bel ons dan tijdens kantooruren via telefoonnummer 088 – 551 44 44 (lokaal tarief).

Wilt u noodhulp buiten kantooruren? Neem dan contact op met de Delta Lloyd Hulpdienst: (026) 400 23 90. De Delta Lloyd Hulpdienst beoordeelt of het noodzakelijk is om u noodhulp te bieden. Wij betalen de kosten van noodhulp.

Hoofdstuk 5 Wijziging premie of voorwaarden

Het kan voor ons nodig zijn dat wij de premie of de voorwaarden van uw verzekering veranderen. Bijvoorbeeld door de premie te verhogen of de vergoeding aan te passen of te beperken. Dat doen we dan bij alle verzekeringen van eenzelfde soort. We kunnen de premie en/of voorwaarden veranderen bij verlenging of tussentijds. Als we dat doen, sturen we u daarover van tevoren een brief of een e-mail.

Artikel 5.1 Aanpassing bij verlenging van de verzekering

Als uw verzekering verlengd wordt, kunnen wij de premie en/of voorwaarden veranderen. De veranderingen gaan dan in op de eerste dag van de nieuwe contractperiode.

Artikel 5.2 Aanpassing tijdens de loop van de verzekering

1. Het is in ieders belang dat we onze verplichtingen uit deze verzekering in de toekomst ook kunnen (blijven) nakomen. In bijzondere gevallen kan het nodig zijn dat wij tussentijds de premie en/of voorwaarden voor al onze verzekerden van deze verzekering veranderen. Soms kan een verandering namelijk niet wachten tot de verzekering verlengd wordt. Bijvoorbeeld omdat dat zeer ernstige financiële gevolgen voor ons zou hebben of omdat wetgeving ons daartoe verplicht. Dat zijn situaties waarvan wij nu nog niet kunnen inschatten of ze zich voordoen. Wij zorgen ervoor dat we de verandering in de premies en/of voorwaarden zo beperkt mogelijk houden.
2. Wij kunnen ook alleen bij uw verzekering tussentijds de premie en/of voorwaarden veranderen. Dit doen wij als u (te) veel schade meldt of als de risico's die u loopt, veranderen.
3. Als we tussentijds de premies en/of voorwaarden aanpassen, dan laten wij u dat vanzelfsprekend altijd van tevoren weten. Per brief of e-mail leggen we u bovendien precies uit waarom we de tussentijdse verandering nodig vinden, wat we veranderen en wanneer die verandering ingaat.

Artikel 5.3 U bent het niet eens met de veranderingen

Bent u het niet eens met de veranderingen? Dan kunt u de verzekering stoppen. Dat doet u door ons een brief of e-mail te sturen waarin u zegt dat u de verzekering wilt stoppen. U moet dit doen binnen dertig dagen na de datum waarop de veranderingen zouden ingaan. Uw verzekering stopt dan op die datum. Stuurt u ons geen brief of e-mail binnen deze termijn van dertig dagen? Dan gelden de veranderingen ook voor u.

Moeten wij de premie en/of voorwaarden veranderen, omdat er iets verandert in de wet of rechtspraak? Dan kunt u uw verzekering niet stoppen.

Hoofdstuk 6 Verjaring

Wilt u aanspraak maken op uw recht op schadevergoeding? Dan is het belangrijk dat u dat binnen bepaalde termijnen meldt. Uw rechten kunnen namelijk verjaren. Ook kunnen ze vervallen, als u de verplichtingen uit de verzekering niet nakomt. Of als er sprake is van fraude.

Wanneer verjaren uw rechten?

1. Het recht op een uitkering verjaart drie jaar nadat de schade is ontstaan. Wij rekenen daarbij vanaf het moment waarop u wist van de schade, of dit had kunnen weten. Binnen de genoemde termijn moet u de schade bij ons melden.
2. Het recht op een uitkering verjaart drie jaar nadat wij uw verzoek daarvoor in een brief of per e-mail hebben afgewezen.

Wanneer vervallen uw rechten?

1. Als er sprake is van fraude, vervalt meteen elk recht op uitkering. Behalve als de fraude niet rechtvaardigt dat uw rechten vervallen. U leest hier meer over in artikel 9.5 van de Algemene voorwaarden.
2. Als u (al dan niet bij schade) de verplichtingen uit de verzekering niet nakomt, vervalt meteen elk recht op uitkering. Maar alleen als wij daardoor zijn benadeeld.

Verjaring bij terrorismeschade

Meldt u de schade twee jaar of later nadat de NHT heeft beslist of er sprake is van een terrorismeschade? Dan vervalt elk recht op vergoeding.

Hoofdstuk 7 Bekendheid

De verzekeringsovereenkomst met u is gebaseerd op het volgende:

1. De gegevens die u telefonisch, schriftelijk of op een andere wijze doorgeeft. Bevestigen wij deze gegevens aan u? Controleert u dan of deze gegevens kloppen en volledig zijn. U bent verplicht om onjuistheden en onvolledigheden direct bij ons te melden.
2. De antwoorden op de vragen die wij u stellen. Deze vragen moet u juist en volledig beantwoorden.
3. Het polisblad dat wij aan u verstrekken, als wij uw aanvraag accepteren. Hierop staat onder andere voor welke modules u hebt gekozen.
4. De algemene voorwaarden, de bijzondere voorwaarden en de eventuele clausules die u ontvangt bij het polisblad.

Kloppen de gegevens die u hebt doorgegeven niet meer? Dan is het belangrijk dat u de veranderingen zo snel mogelijk aan ons doorgeeft. Anders kloppen de afspraken tussen u en ons misschien niet meer.

Wij beoordelen vervolgens de wijzigingen. U bent pas verzekerd in de nieuwe situatie, als wij uw wijziging schriftelijk hebben bevestigd. Uit deze bevestiging moet blijken of wij de verzekering willen voortzetten. En zo ja, onder welke voorwaarden.

Hoofdstuk 8 Wijziging van het risico

Artikel 7.1 Welke wijzigingen moet u doorgeven?

Verhuist u?

Dan is vereist dat wij u ook op uw nieuwe adres verzekeren. U moet dit binnen dertig dagen na de verhuisdatum aan ons doorgeven. Komt u deze verplichting niet na? Dan vervalt uw recht op een schade-uitkering. Behalve als het niet nakomen van deze verplichting niet rechtvaardigt dat uw recht op een schade-uitkering vervalt.

Hoofdstuk 9 Dekking

U bent verzekerd als de schade plotseling en onvoorzien is veroorzaakt of ontstaan door een gebeurtenis:

- die zich voordoet tijdens de looptijd van deze verzekering; en
- die u niet kon voorzien toen u deze verzekering afsloot of wijzigde.

Hebt u deze verzekering op een later tijdstip uitgebreid? Dan geldt dat tijdstip voor die uitgebreidere verzekering als het moment waarop u de verzekering afsloot.

Op uw polisblad staat welke categorieën u hebt verzekerd.

Artikel 9.1 Waarvoor bent u verzekerd

Met deze verzekering bent u verzekerd voor schade, verlies en diefstal van de kostbaarheden die u hebt verzekerd. Welke kostbaarheden dat zijn, staat op uw polisblad. Onder 'schade' verstaan wij een materiële beschadiging van de kostbaarheden die u hebt verzekerd.

U bent alleen verzekerd als u voldoende voorzichtig bent geweest om schade, verlies of diefstal van uw kostbaarheden te voorkomen. U bent in ieder geval niet voorzichtig genoeg geweest, als u kostbaarheden onbeheerd hebt achtergelaten in een niet deugdelijk afgesloten ruimte. Onder 'onbeheerd' bedoelen wij zonder direct toezicht van u, behalve als dit toezicht onmogelijk was door omstandigheden waarop u geen invloed had.

Artikel 9.2 Welke kosten worden nog meer vergoed

Hebt u schade en is deze schade verzekerd? Dan vergoeden wij ook deze kosten:

1. Kosten om schade te voorkomen of te beperken
De kosten van maatregelen die redelijkerwijs nodig zijn om schade die dreigt te ontstaan, te voorkomen. Of om schade die u al hebt, te beperken. Het moet wel duidelijk zijn dat er onmiddellijk gevaar dreigde. En u moet verzekerd zijn voor de schade die zonder uw ingrijpen zou zijn ontstaan of verergerd. Wij vergoeden niet de kosten om de oorzaak van de schade te herstellen.
2. Expertisekosten
'Expertisekosten' zijn de kosten en het salaris van experts die de schade vaststellen. Voor een expert die u hebt ingeschakeld, vergoeden we maximaal het bedrag dat wij aan onze expert betaald zouden hebben. Wij vergoeden alleen expertisekosten, als de expert is aangesloten bij de 'Gedragscode Expertiseorganisaties'.

Artikel 9.3 Eigen risico

Voor deze verzekering hebt u geen eigen risico.

Artikel 9.4 Diefstal uit een vervoermiddel

Bevinden kostbaarheden die u verzekerd hebt, zich in een vervoermiddel? Dan vergoeden wij diefstal alleen als u bewijst dat u op het moment van de diefstal aan deze voorwaarden voldeed:

1. het vervoermiddel was deugdelijk afgesloten; en
2. er was sprake van inbraak in het vervoermiddel;
en
3. de gestolen zaken waren van buitenaf niet zichtbaar, bijvoorbeeld doordat deze waren opgeborgen in de afgesloten kofferruimte, of onder de hoedenplank of een andere soortgelijke, vast gemonteerde voorziening; en
4. de diefstal vond niet plaats tussen 22.00 uur en 7.00 uur plaatselijke tijd.

Hoofdstuk 10 uitsluitingen

In Hoofdstuk 3 van de algemene voorwaarden en hoofdstuk 3 van deze voorwaarden staat wat niet is verzekerd. Daarnaast ontvangt u met deze verzekering ook geen vergoeding als er sprake is van:

1. Overstroming.
Onder 'overstroming' verstaan wij het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluizen of andere waterkeringen. Let op: schade door brand of explosie die het gevolg is van een overstroming, is wel verzekerd.
2. Het gebruik van de kostbaarheden voor (semi) beroepsdoeleinden.

3. Een eigen gebrek van de kostbaarheden.
Een 'eigen gebrek' is een minderwaardige eigenschap of slechte kwaliteit van het materiaal die het niet behoort te bezitten. Het herstel van het materiaal met de minderwaardige eigenschap of kwaliteit is ook niet verzekerd.
4. Overbelasting, kortsluiting, zelfverhitting, stroom- of batterijlekkage of te hoge spanning.
Let op: brand die het gevolg is van een of meer van deze schadeoorzaken, is wel verzekerd.
5. Slijtage, ongedierte (zoals insecten, knaagdieren, muizen en ratten), weersinvloeden, temperatuur invloeden of andere invloeden die geleidelijk inwerken.
6. Ondeskundig of onjuist uitgevoerde werkzaamheden bij reiniging, onderhoud en reparatie.
7. Normaal gebruik.
Waardoor bijvoorbeeld krassen, barsten, deuken, vlekken en putten kunnen ontstaan. Deze beschadigingen vergoeden we wel, als ze tegelijk zijn ontstaan met een andere verzekerde schade.
8. Verbeurdverklaring (doordat u uw verzekerde kostbaarheden kwijtraakt door een uitspraak van de rechter), inbeslagname of vernietiging door, of op bevel van de overheid.

Ook vergoeden wij niet de schade die alleen aan de volgende kostbaarheden en/of onderdelen ontstaat:

9. Glas en veren van uurwerken.
10. Haren, snaren en trommelvellen.
We vergoeden de schade wel, als die het gevolg is van brand, diefstal, of verlies van het hele verzekerde voorwerp. U ontvangt ook een vergoeding voor de schade die ontstaat door een ongeluk tijdens het vervoer van het verzekerde voorwerp met een vervoermiddel.
11. Informatiedragers.
Zoals (USB-)sticks, geheugen, schijven, banden en cassettes.
12. Spoelen, buizen, snoeren, stekkers, accu's, batterijen, lampen, foedralen en etuis.

Wij vergoeden ook de volgende kosten niet:

13. Kosten om gegevens op informatiedragers te herstellen of reproduceren.
14. Schade en kosten die verhaald kunnen worden op een onderhoudscontract, garantieregeling of (leverings)overeenkomst.



SAA Assuradeuren
Twentestraat 88
Postbus 9000
3007 AA Rotterdam

Tel: 088 - 551 4444
E-mail: info@saa-assuradeuren.nl
www.saa.nl